PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

- ESTADO DO PARANÁ -

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2011 (PMRC)

EDITAL DE RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, o Sr.
Flávio Alberto Gonçalves Ribeiro, e a Comissão de Apoio nomeados pela Portaria nº 122/2010, de 27
de Dezembro de 2010, torna público que o resultado de classificação das propostas de preço da
proponente habilitada na Sessão Pública de Processamento da Tomada de Preços nº 026/2011
(PMRC), ocorrido em 12 de Dezembro de 2011, às 09:00 horas, objetivando: a possível
contratação de empresa de construção civil ou construtor civil autônomo, para execução de
obras de recuperação e padronização de piso da Praça Rui Barbosa, e, reforma da Casa da
Cultura “Luiz Carlos Paraná”, ambas neste Município, em favor das empresas Levi Dias
(CNPJ/MF 14.662.923/0001-13) e César Augusto Dias (CNPJ/MF 14.662.745/0001-20).

PROPONENTE VENCEDORA: CÉSAR AUGUSTO DIAS
LOTE 01

Obra Reforma da Praça Rui Barbosa
Local.: Rua Cel. Emílio Gomes
Munic.: Ribeirão Claro - Pr
Prop.: Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro - Pr Área do terreno: 8.460,57m2
CNPJ 75.449.579/0001-73 Data base orçamento: Outubro 2011

Item Descrição Apres Quant
Vlr uni
serv
(R$)

Vlr total
serv
(R$)

1 Instalação do canteiro de obras e remoções

1.5 Demolição de alvenaria de tijolos maciços s/
reaproveitamento M3 21,77 18,00 391,86

Sub 1 Sub total item 01 391,86
2 Pavimentação

2.2 Regularização e compactação manual de terreno M2 1.202,98 1,04 1.251,10

2.3

Regularização de piso/base em argamassa seca
traço 1:3 (cimento e areia grossa s/ peneirar),
espessura 5,0cm, preparo mecânico (petit pavet
praça)

M3 879,28 5,15 4.531,22

2.4
Piso em pedra portuguesa, assentada sobre
argamassa (farofa de areia grossa e cimento), c/
rejuntamento em cimento

M2 1.202,98 19,34 23.261,62

2.5 Concreto não estrutural, preparo c/ betoneira
consumo cimento= 210 kg/m3 M3 25,15 88,53 2.226,53

2.6

Argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia
media não peneirada), preparo mecânico,
espessura 2,0cm, preparo manual (piso em pedra
portuguesa táxi 1 e 2)

M3 17,96 88,53 1.590,00

Sub 2 Sub total item 2 32.860,47
3 Alvenaria, revestimentos e pintura

3.1
Alvenaria em tijolo cerâmico maciço 5x10x20cm
1/2 vez (espessura 10cm), assentado com
argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)

M2 62,09 37,92 2.354,66

3.2 Chapisco em paredes traço 1:4 (cimento e areia),
espessura 0,5cm, preparo manual M2 124,18 2,18 271,13

3.3
Emboco paulista (massa única) traço 1:2:8
(cimento, cal e areia), espessura 1,5cm, preparo
manual

M2 124,18 6,89 856,01

3.4 Raspagem e lixamento de pintura velha de cal e
reparo nas muretas existentes M2 466,12 3,02 1.409,24

3.5 Pintura com látex acrílica 1ª, cor concreto, para M2 590,30 8,03 4.742,08
RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000

SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.b

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

- ESTADO DO PARANÁ -

piso, 2 demãos, em mureta de alvenaria (total)
Sub 3 Sub total item 03 9.633,12

VALOR TOTAL LOTE 01 42.885,45

PROPONENTE VENCEDORA: LEVI DIAS
LOTE 02

Obra: Reforma da Casa da Cultura
Local.: Rua Cel. Emílio Gomes, 858
Munic.: Ribeirão Claro - Pr
Prop.: Prefeitura Municipal Área: 177,46m2
CNPJ: 75.449.579/0001-73 Data base orçamento: Outubro/2011

Item Descrição Apres Quant
Vlr uni
serv
(R$)

Vlr total
serv
(R$)

1 Instalação do canteiro de obras e remoções
1.2 Retirada de telhas de cerâmicas M2 299,50 2,84 850,58
1.3 Retirada de cumeeiras cerâmicas M2 38,00 2,90 110,20
1.4 Demolição do ripamento da cobertura M2 299,50 3,69 1.106,15
1.4 Demolição de 20% do encaibramento da cobertura M2 55,60 3,41 189,41
1.6 Retirada de tabeira do beiral sem reaproveitamento M2 12,72 15,64 198,90

1.7 Retirada de calhas em chapa metálica sem
reaproveitamento M 39,00 1,96 76,31

1.8 Retirada de condutores pluviais sem reaproveitamento M 26,00 1,79 46,54

1.9 Demolição de alvenaria de tijolos maciços s/
reaproveitamento (garagem) M3 18,00 41,20 741,54

1.10 Retirada de estrutura de madeira com tesouras e
telhas cerâmicas (garagem) M2 18,00 11,91 214,44

1.11 Demolição de piso cimentado (garagem) M2 18,00 13,83 249,00
1.12 Demolição de calçada interna e externa M2 167,80 11,50 1.930,26

1.13 Demolição do muro frontal em alvenaria, c/ retirada de
grade, c/ reaproveitamento M3 59,85 41,20 2.465,62

Sub 1 Sub total item 01 8.178,95
2 Cobertura

2.1 Cobertura em telha cerâmica tipo germânica M2 299,50 13,31 3.987,34

2.2 Cumeeira com telha cerâmica embocada com
argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal hidratada e areia) M3 38,00 4,92 186,96

2.3 Recolocação de madeiramento do telhado - ripas
2,5x5cm M 1.112,00 1,06 1.178,72

2.4 Recolocação de madeiramento do telhado - caibros
5x5cm M 111,20 3,29 366,22

2.5
Recolocação de peça de madeira aparelhada
moldurada p/ acab lateral telhados cerâmicos l=10 a
20cm esp.=1,5 a 2,5cm (tabeira de beiral)

M 98,00 3,23 316,21

2.6 Calha em chapa de aço galvanizado n.24,
desenvolvimento 50cm M 10,00 9,66 96,57

2.7 Calha em chapa de aço galvanizado n.24,
desenvolvimento 33cm M 29,00 6,00 174,10

2.8 Rufo em chapa de aco galvanizado n.24,
desenvolvimento 16cm M 63,40 3,95 250,22

2.9
Condutores águas pluviais, tubo de PVC branco, com
conexões, ponta, bolsa e virola 75mm - fornecimento e
instalação

M 24,00 3,80 91,20

Sub 2 Sub totoal item 2 6.647,54
3 Pavimentação

3.1
Piso em blocos intertravado de concreto, espessura
6cm, fck 35mpa, assentado sobre colchão de areia
espessura 6cm

M2 167,80 7,07 1.186,35

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.b

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

- ESTADO DO PARANÁ -

3.2 Regularização e compactação de terreno, com soquete M2 167,80 3,05 512,35
Sub 3 Sub total item 03 1.698,70

4 Alvenaria

4.1 Alvenaria em tijolo cerâmico maciço 5x10x20cm 1/2
vez (material reaproveitados -muro frontal e fundos) M2 37,25 24,60 916,35

4.2 Chapisco em paredes traço 1:4 (cimento e areia),
espessura 0,5cm, preparo manual M2 74,50 1,93 144,03

4.3 Emboco paulista (massa única) traço 1:2:8 (cimento,
cal e areia), espessura 1,5cm, preparo manual M2 74,50 9,21 686,39

Sub 4 Sub total item 03 1.746,77
5 Pintura

5.1 Pintura látex acrílica ambientes internos/externos, duas
demãos M2 420,00 7,85 3.297,00

5.2 Fundo preparador acrílico ambientes internos/externos,
uma demão M2 420,00 3,61 1.517,60

5.3 Lixamento de pintura velha com reparo de reboco M2 126,00 2,82 355,74
Sub 5 Sub total item 04  5.168,47

VALOR TOTAL LOTE 02 23.442,30

Assim sendo, o Presidente e os Membros da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Ribeirão Claro, declaram vencedora a proponente acima relacionada, e aguardam o prazo recursal
para homologação.

Ribeirão Claro-Pr, 12 de Dezembro de 2011.

Flávio Alberto Gonçalves Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.b

http://www.ribeiraoclaro.com.br/